
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 

 

OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – QUINTA-FEIRA, 28 DE OUTUBRO DE 2021 – Nº 1761 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

LEIS 

LEI Nº 1361, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021. 

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A EFETUAR REPASSE DE 

RECURSOS FINANCEIROS AO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA - ES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO; faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 

sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a realizar repasse de recursos 

financeiro em favor do SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 

Vargem Alta no valor de R$120.000,00 (cento e vinte mil reais) ao SAAE 

- Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Vargem Alta. 

Parágrafo Único. A subvenção a que se refere o caput deste artigo 

destina-se, exclusivamente, ao custeio de despesas referente à 

prestação de serviços e compras de materiais relacionados aos objetivos 

funcionais da autarquia. 

Art. 2º O repasse referido nesta Lei dependerá de prévia apresentação, 

pelo beneficiário, do Plano de Trabalho, e será feito em uma única 

parcela, tão logo aquele seja aprovado pela Secretaria Municipal de 

Finanças. 

Art. 3º.  Serão utilizados como fonte de recursos para cobertura 

financeira do repasse os recursos alocados na Fonte 10010000000, da 

dotação orçamentária própria. 

 Art. 4º.  Fica o SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Vargem 

Alta obrigado a prestar contas dos recursos recebidos à Prefeitura 

Municipal no prazo de 30 (trinta) dias a contar do repasse, devendo 

ressarcir integralmente ao ente nos casos de aplicação indevida e fora 

do objeto a que se destina. 

Art. 5º. Fica o Serviço Autônomo de Água e Esgoto autorizado a abrir 

crédito adicional necessário à realização da despesa a ser custeada com 

o referido repasse, utilizando como fonte de recursos, as definidas no 

art. 43 da Lei Federal 4.320/64.   

Art. 6º. Revogam-se as disposições em contrário, entrando a presente 

Lei em vigor na data de sua publicação. 

 Vargem Alta-ES, 28 de outubro de 2021. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS  

Nº 014/2021 

DATA DA ABERTURA: 18/11/2021 às 13:00h.  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 

EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE COBERTURA DA 

ARQUIBANCADA DO ESTÁDIO MARCOS FERRAÇO, NO DISTRITO 

DE JACIGUÁ, MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, CONSIDERANDO O 

CONTRATO DE REPASSE Nº 898837/MC/CAIXA. 

O Edital poderá ser retirado no site www.vargemalta.es.gov.br. 

Demais informações pelo e-mail: cpl.vargemalta@gmail.com, telefones: 

(28) 3528-1900/ 99968-8191 ou presencialmente. 

ID: 2021.071E0700001.01.0032 

Vargem Alta – ES, 28/10/2021. 

 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Presidente da CPL 

_________________________________________________________ 

          AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

           ID CidadES: 2021.071E0700001.09.0089 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no art. 24, inciso II da 

Lei 8.666/93, na contratação da empresa ROBSON ALVEZ 



Vargem Alta, quinta-feira, 28 de outubro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1761 Página 2 de 05 

RODRIGUES JUNIOR 11650073712,  para prestar serviço de produção 

e edição de cinematografia, vídeos e fotos para veiculação em redes 

sociais e no sitio www.vargemalta.com.es.gov.br,  com início em 

03/11/2021 e término em 31/12/2021, com valor global de R$ 5.800,00 

(cinco mil e oitocentos reais), conforme planilha orçamentária. 

Vargem Alta/ES, 28 de outubro de 2021. 

 

_______________________________ 

Elieser Rabello  

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

Vargem Alta- ES, 28 de outubro de 2021 

ID: 2021.071E0700001.09.0089 

 

ORDEM DE SERVIÇO 

Autorizo a empresa ROBSON ALVES RODRIGUES JUNIOR 

11650073712, a iniciar o serviço, conforme descrito no Contrato 

0177/2021 contratação de empresa especializada em serviço de 

produção e edição de cinematografia, vídeos e fotos para veiculação em 

redes sociais e no sitio www.vargemalta.com.es.gov.br. 

Sem mais para o momento, 

 

Atenciosamente 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal  

_________________________________________________________ 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ID:  2021.071E0500001.09.0023  

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, ratifica 

a Dispensa de Licitação, com fundamento no art. 24, inciso II, da Lei 

8.666/93, Constitui objeto do presente a contratação da empresa 

contratação da empresa MEDIC LAR COMÉRCIO DE PRODUTOS 

FARMACÊUTICOS – EIRELI, para aquisição de fralda descartável da 

marca Huggiies tripla proteção, em atendimento a Secretaria de Saúde, 

atendendo ao Processo Judicial nº 0000347-16.2021.8.08.0061 (anexo 

ao processo protocolo 3523/2021), o valor global do contrato e de 

R$ 3.198,00 (três mil cento e noventa e oito reias), conforme planilha 

orçamentária. A presente contratação tem início em 27 de novembro de 

2021 a 31  de dezembro de 2021. 

 

 

Vargem Alta/ES, 27 de outubro de 2021 

 

____________________________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

SAAE 

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: SAAE-Serviço Autonomo de Água e Esgoto de 

Vargem Alta. 

CONTRATADA: M4 PRODUTOS PARA SANEAMENTO EIRELI 

OBJETO: Adesão à Ata de Registro de Preços 003/2020-Pregão 

Presencial nº 04/2020, gerenciada pelo CISABES- Consórcio 

Intermunicipal de Saneamento Básico do Espirito Santo, para aquisição 

conjunta de materiais em ferro fundido, galvanizado e hidrômetros para 

uso pelos SAAEs consorciados ao CISABES. VALOR: R$ 8.655,04(oito 

mil seiscentos e cinquenta e cinco reais e quatro centavos), conforme 

consta no processo nº 166/2021. 

ID:  2021.071E0100001.16.0002 

 

Vargem Alta, 28/10/2021 

 

José Américo Salvador 

Diretor – SAAE 

_________________________________________________________ 

 

IPREVA 

PORTARIA Nº 034/2021 - IPREVA, Vargem Alta-ES, 28 de outubro de 

2021 

“CONCEDE APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE A 

SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL YOLANDA HUWER ROSA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

O DIRETOR EXECUTIVO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 

DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA – 

IPREVA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 

legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º - FICA CONCEDIDA APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR 

IDADE A SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL YOLANDA HUWER 

ROSA - CARGO: SERVENTE – Grupo I, Subgrupo A, referência 16 –, 

nomeada pela Portaria nº 023, de 01 de Abril de 1998, com amparo legal 

estabelecido pelo art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b”, da CF/88, a contar 

de 01/09/2021. 

Art. 2º - A fixação de proventos é proporcional ao tempo de contribuição 

e o reajustamento do benefício se dará, de acordo com o § 8º, do art. 40 

da CF/88 c/c art. 20-C, da Lei Complementar Municipal n.º 08/2002, na 

mesma data em que se der o reajuste para os benefícios do regime geral 

de previdência social. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos à 01/09/2021. 

Art. 4º - Revogam-se disposições em contrário. 

    

FRANCISCO DE ASSIS CALEGARIO 

DIRETOR EXECUTIVO 

_________________________________________________________ 

http://www.vargemalta.com.es.gov.br/
http://www.vargemalta.com.es.gov.br/


Vargem Alta, quinta-feira, 28 de outubro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1761 Página 3 de 05 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

MEIO AMBIENTE 

RELATÓRIO 3º TRIMESTRE – LICENÇAS AMBIENTAIS 

REQUERIDAS E EMITIDAS 

Considerando o parágrafo 2º, Art. 9°, da Lei n° 767, de 05 de janeiro de 

2009, torna-se público as licenças requeridas e emitidas no terceiro 

trimestre de 2021, conforme tabelas abaixo: 

LICENÇAS REQUERIDAS 

Licença Requerente Atividade 

Regularizaçã

o 

Agroindústria de 

Doces Fardin 

LTDA 

Fabricação de doces, refeições 

conservadas e conservas de 

frutas, legumes, e outros 

vegetais, exceto produção 

artesanal 

Simplificada 
Daniel Machado 

Rangel 
Oficina mecânica 

Anuência 
Mineração BMG 

LTDA 

Extração de mármores e 

granitos 

Anuência 
José Augostinho 

Giori 

Barragem de terra de pequeno 

porte 

Regularizaçã

o 

Estufas e 

Galpões Fardin 

Eireli 

Fabricação e/ou manutenção 

de estruturas metálicas 

Anuência 
Mineração Ita 

Branca 

Extração de mármores e 

granitos 

Prévia e 

Instalação 

José Antônio 

Quintino 

Terraplanagem (corte e/ou 

aterro 

Anuência 

Helvia Helena 

Theodoldi 

Costalonga 

Construção de barragem 

Prévia e 

Instalação 

Pedro Henock 

da Cunha 

Milanezi 

Terraplanagem (corte e/ou 

aterro 

Regularizaçã

o 

Diogo Nogarol 

Lordelo 

Reparação, retifica, 

lanternagem e/ou manutenção 

de maquinas 

Simplificada 

IHS Brasil – 

Cessão 

Infraestrutura S. 

A 

Estação de telecomunicação 

Simplificada 
Waltair José 

Pizetta 

Terraplanagem (corte e/ou 

aterro) 

Instalação 
Pedras São 

João LTDA 

Desdobramento e/ou polimento 

e/ou corte e aparelhamento de 

rochas ornamentais, quando 

associados entre si 

Regularizaçã

o 

Raul 

Deschievone 

Fabricação de peças, ornatos, 

estruturas e pré-moldados de 

cimento, gesso e lama do 

beneficiamento de rochas 

ornamentais 

Operação Jayme Meroto Suinocultura 

Anuência 

Associação de 

Desenvolviment

o Comunitário 

de Pombal De 

Cima 

Construção de Barragem 

Prévia e 

Instalação 

Associação de 

Desenvolviment

o Comunitário 

de Pombal de 

Cima 

Terraplanagem (corte e/ou 

aterro 

Operação 
Gran Canyon 

Mineração Eireli 
Extração de Saibro  

Anuência 
Quartzblue 

Mineração LTDA 

Extração de rochas 

ornamentais 

Regularizaçã

o 

Valentin Ferreira 

Da Silva 
Oficina mecânica com pintura 

Anuência 

Walkiria 

Barbiero 

Milanezi Altoé 

Bermudes 

Despolpamento/descascament

o de café, em via úmida 

Regularizaçã

o 

Marcelo Vieira 

Molinaroli 
Suinocultura 

Regularizaçã

o 

Volta da 

Ferradura 

Mármores e 

Granitos 

Desdobramento e/ou polimento 

e/ou corte e aparelhamento de 

rochas ornamentais, quando 

associados entre si 

Prévia e 

Instalação 

 

Calvi Pedras 

Decorativas 

Beneficiamento de rochas para 

produção de pedra britada, 

produtos siderúrgicos ou para 

outros usos 

industriais/agrícolas. 

Regularizaçã

o  

Lorosgran 

Granitos e 

Mármores 

EIRELI 

Polimento de rochas 

ornamentais, quando 

exclusivo. 

Regularizaçã

o  
Eco Gran LTDA 

Desdobramento e/ou polimento 

e/ou corte e aparelhamento de 

rochas ornamentais, quando 

associados entre si 

Prévia 
Pedras São 

João LTDA 

Desdobramento e/ou polimento 

e/ou corte e aparelhamento de 

rochas ornamentais, quando 

associados entre si 

Simplificada 
Marizete Rossi 

Rosseto 
Lavador de veículos 

Prévia 
Itamel Granitos 

Eireli 

Desdobramento e/ou polimento 

e/ou corte e aparelhamento de 

rochas ornamentais, quando 

associados entre si 

Operação 

Virginia 

Mármores e 

Granitos LTDA 

Desdobramento e/ou polimento 

e/ou corte e aparelhamento de 

rochas ornamentais, quando 

associados entre si 

Instalação 

Virginia 

Mármores e 

Granitos LTDA 

Desdobramento e/ou polimento 

e/ou corte e aparelhamento de 

rochas ornamentais, quando 

associados entre si 

Simplificada 
Ricardo Peterle 

ME 
Fabricação de sorvetes 

Regularizaçã

o 

Aynoa Taylor de 

Souza SIlva 
Terraplanagem (corte e aterro) 

Prévia 
Florentino Gobbi 

ME 
Terraplanagem (corte e aterro) 

Instalação 
Florentino Gobbi 

ME 
Terraplanagem (corte e aterro) 

 

 

LICENÇAS EMITIDAS 

Licença / 

Número 
Requerente Atividade 

LP n° 

002/2021 

José Antônio 

Quintino 

Terraplenagem (corte 

e/ou aterro) 

LP n° 

003/2021 

Madeiras São João 

LTDA 

Terraplenagem (corte 

e/ou aterro) 



Vargem Alta, quinta-feira, 28 de outubro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1761 Página 4 de 05 

LP n° 

004/2021 

Gran Canyon 

Mineração Eireli 

Extração de agregados 

da construção civil (tais 

como areia, argila, 

saibro, cascalho, 

quartzito friável e outros, 

exceto britas) 

LP n° 

005/2021 

Donna Indústria de 

Madeiras Ltda 

Serraria (somente 

desdobra de madeira); 

garagens de ônibus e 

outros veículos 

automotores com 

atividades de 

manutenção e/ou 

lavagem e/ou 

abastecimento de 

veículos 

LI n° 

006/2021 

Luarte Comércio 

De Pedras LTDA 

Desdobramento e/ou 

polimento e/ou corte e 

aparelhamento de 

rochas ornamentais, 

quando associados 

entre si 

LI n° 

007/2021 

José Antônio 

Quintino 

Terraplenagem (corte 

e/ou aterro) 

LI n° 

008/2021 

Madeiras São João 

LTDA 

Terraplenagem (corte 

e/ou aterro) 

LI n° 

009/2021 

Gran Canyon 

Mineração Eireli 

Extração de agregados 

da construção civil (tais 

como areia, argila, 

saibro, cascalho, 

quartzito friável e outros, 

exceto britas) 

LI n° 

010/2021 

Domingos Sávio 

Donna 

Terraplenagem (corte 

e/ou aterro) 

LI n° 

011/2021 

Horizontal 

Mármores e 

Granitos Eireli 

Desdobramento e/ou 

polimento e/ou corte e 

aparelhamento de 

rochas ornamentais, 

quando associados 

entre si 

LI n° 

012/2021 

Donna Indústria de 

Madeiras LTDA 

Serraria (somente 

desdobra de madeira); 

garagens de ônibus e 

outros veículos 

automotores com 

atividades de 

manutenção e/ou 

lavagem e/ou 

abastecimento de 

veículos 

LO n° 

006/2021 

Granber Indústria e 

Serviços Eireli 

Desdobramento e/ou 

polimento e/ou corte e 

aparelhamento de 

rochas ornamentais, 

quando associados 

entre si 

LO n° 

007/2021 

Luarte Comércio de 

Pedras Ltda 

Desdobramento e/ou 

polimento e/ou corte e 

aparelhamento de 

rochas ornamentais, 

quando associados 

entre si 

LO n° 

008/2021 

Horizontal 

Mármores e 

Granitos Eireli 

Desdobramento e/ou 

polimento e/ou corte e 

aparelhamento de 

rochas ornamentais, 

quando associados 

entre si 

LAR n° 

004/2021 
Helvécio Rossetto 

Fabricação de peças, 

ornatos, estruturas e 

pré-moldados de 

cimento, gesso e lama 

do beneficiamento de 

rochas ornamentais 

LAR n° 

005/2021 

Agroindústria de 

Doces Fardin LTDA 

Fabricação de doces, 

refeições conservadas e 

conservas de frutas, 

legumes e outros 

vegetais, exceto 

produção artesanal 

LAR n° 

006/2021 

Lorosgran Granitos 

e Mármores Eireli 

Polimento de rochas 

ornamentais, quando 

exclusivo 

APRA n° 

004/2021 

Vigramar Stone 

Mármores e 

Granitos Eireli 

Extração de rochas 

ornamentais 

APRA n° 

005/2021 
Jovandir Pin 

Construção de duas 

barragens 

APRA n° 

006/2021 

Mineração Ita 

Branca 

Extração de Rochas 

Ornamentais 

APRA n° 

007/2021 
Mineração BMG 

Extração de Rochas 

Ornamentais 

APRA n° 

008/2021 

Helvia Helena 

Theodoldi 

Costalonga 

Construção de duas 

barragens 

LS n° 

006/2021 

Prefeitura Municipal 

de Vargem Alta 

Pavimentação de 

estradas e rodovias 

municipais e vicinais 

LS n° 

007/2021 
Ofranti Stone LTDA 

Corte e acabamento / 

aparelhamento de 

rochas ornamentais e/ou 

polimento manual ou 

semiautomático, quando 

exclusivos 

LS n° 

008/2021 

American Tower do 

Brasil – Cessão de 

Infraestruturas 

LTDA 

Estação de 

telecomunicação 

LS n° 

009/2021 

Eliomar André 

Altoé Eireli 

Corte e acabamento / 

aparelhamento de 

rochas ornamentais e/ou 

polimento manual ou 

semiautomático, quando 

exclusivos 

LS n° 

010/2021 

Paulo Vitor Mieiz 

Fiorin 

Fabricação de peças, 

ornatos, estruturas e 

pré-moldados de 

cimento, gesso e lama 

do beneficiamento de 

rochas ornamentais 

LE n° 

001/2021 

José Antônio 

Quintino 

Supressão de 14 

(quatorze) árvores 

LE n° 

002/2021 

Prefeitura Municipal 

de Vargem Alta 

Supressão de 01 (uma) 

árvore 

 

_________________________________________________________ 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 28 de outubro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1761 Página 5 de 05 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI 

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

MICHELE DE OLIVEIRA SAMPAIO 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

JHONATA SILVA SCARAMUSSA 

SAÚDE 

 

OZEAS PASTI 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

  

 

 


